

# مهاجرت، ماشین خوابی و زندگی‌های اشتراکی

## گزارشی از خانه به دوشی پرستاران که برای زندگی بهتر، راهی تهران می‌شوند

### از پرستاری در منزل تا تخم مرغ فروشی

پرستار راه دیگری هم دارد و آن تغییر شغل است؛ مثلاً زیرزمینی اجاره کرده و تخم مرغ توزیع می‌کند، مسافرکشی می‌کند یا خدمات پرستاری در منزل می‌دهد یا در بخش زیبایی فعال شده. نتیجه اما یکسان است: خالی شدن بیمارستان‌ها از پرستار: «در تهران ۵۰ هزار پرستار خانه‌نشین هستند، آنها می‌گویند ماهانه ۱۵ میلیون تومان ارزش آن همه سختی و فشار کاری را ندارد. در مقابل اما پرستاری در منزل، درآمد بالایی دارد. انتظار جامعه پرستاری این است که حقوق ثابتی دریافت کند، طرح فوق العاده خاص یا ضریب مناسب برایش حساب شود و قانون تعرفه‌گذاری به‌طور کامل اجرا شود؛ قانونی که از سال ۸۶ در جریان است اما اجرا نشده و حالا هم بعد از سال‌ها مدل دیگری از آن در حال اجراست.» به گفته شریفی مقدم، تعرفه‌های گروه پزشکی برای سال آینده، ۴۶ درصد افزایش یافته، اما کسی نمی‌گوید که چرا ۴۶ درصد تعرفه بالا رفته یا چرا تعرفه اضافه‌کاری دوبرابر شده، اما به پرستاران که می‌رسد هم اضافه‌کاری اجباری با ۳۰-۲۵ هزار تومان دارند، هم حقوق‌شان پایین است. به بار اعتراض می‌کنند، یک معوقه پرداخت می‌کنند اما مشکل با این پرداخت‌ها حل نمی‌شود.

### شیفت سوم: مراکز اورژانس

یکی از فعالان پرستاری که نخواست نامش در گزارش بیاید، مهاجرت بین استانی پرستاران را تأیید می‌کند. او می‌گوید که به هر حال موقعیت شغلی در تهران بهتر است، بیمارستان‌های خصوصی آن بیشتر است و امکان چند جا کار کردن هم فراهم است. به گفته او، این پرستاران چند شیفت کار می‌کنند اما خانه کرایه نمی‌کنند، چون بخش زیادی در درآمدشان برای اجاره خانه می‌رود. به همین دلیل یا در خودروی‌شان در حیط بیمارستان می‌خوابند یا شیفت سوم را در مراکز فوریت‌های پزشکی می‌مانند. این فعال پرستاری می‌گوید که در بیمارستان شریعتی چند نفر به این شکل کار و زندگی می‌کنند: «از قدیم خودرو خوابی پرستاران وجود داشت، اینکه در چند بیمارستان کار می‌کنند و برای استراحت به مراکز آمبولانس می‌روند. اما حالا گزارش‌های زیادی از این وضعیت به ما داده می‌شود مخصوصاً در یکی، دو سال اخیر بیشتر شده است. برخی از مراکز هم برای پرستاران تازه استخدام‌شده، پانسینون در نظر می‌گیرند، البته به‌طور موقت و بعد از پایان مهلت،

استراحت، در خودروی شخصی می‌خوابند.» او در گفت‌وگو با هم‌میهن اما جزئیات بیشتری روایت می‌کند. در تهران سه دانشگاه علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی و ایران به‌شدت نیاز به پرستار دارند، آگهی استخدام می‌دهند اما کسی اقدام نمی‌کند. دانشگاه برای هزار نفر درخواست استخدام می‌کند، اما در نهایت ۳۰۰-۲۰۰ نفر شرکت می‌کنند. اما چه کسانی برای استخدام اقدام می‌کنند؟ اغلب پرستارانی که در شهرستان‌ها کار می‌کنند، به آنها گفته می‌شود تا پنج سال نمی‌توانند به دانشگاه شهرشان منتقل شوند، چرا که پیش از این پرستاران با هدف استخدام به تهران می‌آمدند و بعد از استخدام، درخواست انتقال می‌دادند تا به شهر خودشان برگردند. در قانون جدید، پرستار باید پنج سال در تهران بماند و دو، سه شیفت کار کند تا بتواند هزینه‌های زندگی‌اش را تأمین کند. اگر خانه کرایه کند، بخش زیادی از حقوق‌اش را پرداخت کند، بنابراین ترجیح می‌دهد در خوابگاه یا خودرو یا با کار کردن در شیفت شب مراکز اورژانس، همان جا بجا بماند. یعنی هفت روز هفته را باید در شیفت شب کار کند، اگر هم شیفت شب نبود، مجبور است در ماشین یا خوابگاه بجا بماند. با این روش می‌تواند بخشی از حقوق‌اش را پس‌انداز کند یا برای خانواده‌اش در شهرستان بفرستد. عده‌ای هم ناچارند برای زندگی به اطراف تهران بروند.

خانه‌نشینی، تغییر شغل و مهاجرت؛ سه معضلی است که به گفته شریفی مقدم وضعیت پرستاری را بحرانی کرده است: «سال‌هاست برخی مسائل را فریاد می‌زنیم؛ مسائلی که پرستاران و مردم را درگیر کرده، اما گوش کسی بدهکار نیست، چرا که ساختار مشکل دارد. کدام پرستار می‌تواند با حقوق ۱۵-۱۴ میلیون تومانی زندگی کند؟ پرستار وقتی دو شیفت هم کار می‌کند، نهایت حقوق‌اش به ۳۰ میلیون تومان می‌رسد که باز هم کافی نیست. سال‌هاست این موضوعات را مطرح می‌کنیم و آمدن و رفتن دولت‌ها هم تفاوتی ایجاد نکرده است. ساختار وزارت بهداشت به‌گونه‌ای است که به پرستاران توجهی نمی‌کند.» به گفته دبیرکل خانه پرستار، مشکل اصلی پرستاری، میزان دریافتی‌شان است: «پرستاری که به استرالیا، کانادا و... مهاجرت می‌کند نزدیک به سه هزار یورو یا چهار هزار دلار دریافتی دارد، در حالی که درآمدش در ایران به ۲۰۰ دلار هم نمی‌رسد. تعداد زیادی از پرستاران مهاجرت کرده‌اند یا در حال مهاجرت‌اند.»



زهرا جعفرزاده  
خبرنگار گروه جامعه

یک شیفت بیمارستان، شیفت بعدی مسافرکشی، شیفت آخر؟ ماشین خوابی، کرایه تخت در خوابگاه و پانسینون یا زندگی اشتراکی. ماهانه ۱۴ تا ۱۵ میلیون تومان، کفاف زندگی‌شان را نمی‌دهد. اضافه کاری ساعتی ۲۵ هزار تومان. هشت ساعت اضافه کار کنند، ۲۰۰ هزار تومان بیشتر نمی‌گیرند. همان را هم باید برای رفت و آمد بدهند. در یک سال گذشته ۴۰۰ پرستار از استان گیلان به تهران مهاجرت کرده‌اند، در کرمانشاه پرستاران، با هم همکاری می‌شوند، شرکت خدمات پرستاری در خانه راه‌اندازی می‌کنند، با هم خانه‌ای در تهران کرایه می‌کنند و راهی می‌شوند. در یزد، پرستار را به دلیل مطالبه‌گری‌اش انضباط از خدمت می‌کنند و در شهری دیگر تبعیدش می‌کنند. نتیجه؟ فرار پرستاران از بیمارستان‌ها، کار کردن در آپاراتی و میوه‌فروشی و لبنیاتی، توزیع تخم مرغ و آرایشگری و حتی دستفروشی. گروهی هم از کشور مهاجرت می‌کنند، به کشورهای حاشیه خلیج فارس و حقوق‌های چند صد میلیون تومانی می‌گیرند یا به اروپا می‌روند و ۳ هزار یورو و ۴ هزار دلار درآمد دارند. خبرها حکایت از خانه به دوشی پرستاران مجرد در شهرهای بزرگ مانند تهران دارد؛ تهران که انتخاب اولشان برای کار و زندگی است. کرایه بالای مسکن اما منجر شده تا خانه‌شان، ماشین شود و مراکز اورژانس و پانسینون و خوابگاه. تعدادی از آنها مراکز اورژانس را به عنوان سومین شیفت انتخاب می‌کنند تا همان جا روزشان را پایان دهند. عده‌ای هم میان شیفت‌ها در ماشین می‌خوابند تا به کار بعدی برسند، جزئیات بی‌خانمانی و دردسرهای معیشت پرستاران را فعالان صنفی، خود و همکاران‌شان به درستی روایت می‌کنند.

### بی‌خانمانی پرستاران

اوایل اسفندماه، دبیرکل خانه پرستار خبر از ماشین خوابی برخی از پرستاران داد؛ پرستارانی که به‌دلیل مشکلات معیشتی، توانایی پرداخت کرایه‌خانه را ندارند. او گفته بود: «برخی از پرستاران فعلی ما از شهرستان به تهران آمدند و به‌دلیل شرایط مهاجرت بین‌استانی در کار خود باقی ماندند. گروهی از این افراد، برای اینکه کرایه‌خانه ندهند، چند شیفت کار می‌کنند و در ساعت



ابولمالی «دلبر»  
به «کلسی ویروس»

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان از ابتلای «دلبر» به «کلسی ویروس» خبر داد. سعید یوسف‌پور در این باره گفت: «روز نهم اسفندماه و پس از مشاهده بی‌اشتهایی در دلبر که فرآیند درمان این یوزپلنگ آغاز شد، هم‌زمان با بیهوشی، نمونه‌گیری از دلبر برای آزمایشگاه نیز انجام شد که پاسخ آزمایش‌ها پس از دو بار انجام تست PCR، حکایت از ابتلای این یوزپلنگ به کلسی‌ویروس داشت، اما خوشبختانه بهبود یافت.» به گفته او، کلسی‌ویروس گربه‌سانان (FCV) عامل بیماری تنفسی و عفونت در مجرای تنفسی گربه‌سانان است. دلبر، یوزپلنگ ۱۴ ساله سایت تکثیر و پرورش یوزپلنگ آسیایی در ذخیره‌گاه زیست کره توران روز نهم اسفندماه سال جاری علائمی از بالا نگه‌داشتن دست، کم‌تحرکی و بی‌اشتهایی نشان داد. پس از تشکیل کمیته دامپزشکی، گروهی از دامپزشکان با تخصص‌های مختلف با حضور در منطقه، اقدامات درمانی را برای این یوزپلنگ انجام دادند. هم‌زمان با این اقدامات، نمونه‌هایی برای تست‌های دامپزشکی به آزمایشگاه تشخیصی ارسال شد که روز گذشته، ابتلای دلبر به کلسی‌ویروس به‌صورت قطعی اعلام شد.



### مرخصی دو هفته‌ای پدران

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده از اجرایی شدن مرخصی دو هفته‌ای پدران برای تولد نوزاد، بعد از وقفه چندساله خبر داد. زهرا بهروزآذر از مصوبه‌ای در برنامه ششم سخن گفت: «براساس این مصوبه پدران می‌توانند تا دو هفته بعد از تولد نوزاد، مرخصی داشته باشند.» او ادامه داد: «این مصوبه چند سالی بود که متوقف شده بود اما اکنون دوباره به جریان افتاده و همه پدران مشمول آن می‌شوند و می‌توانند دو هفته اول طلایی تولد نوزادشان را در کنار مادران به‌سرسر بپرند.» بهروزآذر با اشاره به برنامه معاونت ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده گفت: «پنج محور کلیدی ازدواج، کاهش طلاق، مهارت‌های شغلی، توسعه کسب‌وکارهای خانواده‌محور و حوزه نوزاد، کودک و نوجوان اولویت‌ها هستند که امیدواریم بتوانیم در این حوزه‌ها موفق باشیم.»



### اعتراض ایران برای ۱۷۵ غواص شهید

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران از رونمایی سند حقوقی ۱۷۵ غواص شهید کربلای ۴ خبر داد که برای پیگیری این جنایت جنگی در دادگاه‌های بین‌المللی ارائه خواهد شد. سعید اوحدی در این باره گفت: «یک خبر مهم دیگر نیز داریم. رونمایی از سند حقوقی غواصان شهید که ۱۷۵ عزیز غواص ما در عملیات کربلای ۴ به اسارت درآمدند و توسط رژیم بعثی به‌صورت فجیعی به شهادت رسیدند. این سند حقوقی توسط ستاد کل نیروهای مسلح و مجموعه تفحص تهیه شده و قرار است به دادگاه‌های بین‌المللی ارائه شود تا این جنایت جنگی بی‌سابقه، در سطح بین‌المللی پیگیری شود.» او ادامه داد: «شهیدی که جان خود را برای دفاع از کشور داد، جانبازی که عضوی از بدن خود را فدا کرد و آزاده‌ای که سال‌ها در اسارت دشمن بود، امروز نباید از داشتن سرپناه محروم باشند.»

